Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 02 ноября 2020 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Модяков Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Одинцовского городского

прокурора Рыбаченко О.М.,

подсудимого ФИО8, 

защитника адвоката Шутенко Т.Е.,

представившего ордер и удостоверение,

потерпевшего "потерпевший" 

при секретаре Крючковой А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, гражданина ....., "образование" , "место работы" , " семейное положение" , ....., не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158 и ст.322.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а так же фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 00 минут 16.03.2018, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь с разрешения собственника в АДРЕС имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстной заинтересованности, тайно похитил имущество, принадлежащее "потерпевший" ., а именно: не представляющий материальной ценности альбом для коллекционных монет, в котором находились: -юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Псков, номиналом 10 рублей, стоимостью 170 рублей, в количестве 10 штук, на общую сумму 1700 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Мценск, номиналом 10 рублей, стоимостью 144 рубля, в количестве 5 штук, на общую сумму 720 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Великий Новгород, номиналом 10 рублей, стоимостью 320 рублей, в количестве 5 штук, на общую сумму 1600 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Приозерск, номиналом 10 рублей, стоимостью 596 рублей, в количестве 3 штук, на общую сумму 1788 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Ряжск, номиналом 10 рублей, стоимостью 200 рублей, в количестве 14 штук, на общую сумму 2800 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Дмитров, номиналом 10 рублей, стоимостью 200 рублей, в количестве 10 штук, на общую сумму 2000 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Касимов, номиналом 10 рублей, стоимостью 276 рублей, в количестве 5 штук, на общую сумму 1380 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Юрьевец, номиналом 10 рублей, стоимостью 120 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Торжок, номиналом 10 рублей, стоимостью 128 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Кострома, номиналом 10 рублей, стоимостью 296 рублей, в количестве 3 штук, на общую сумму 888 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Белгород, номиналом 10 рублей, стоимостью 160 рублей, в количестве 2 штук, на общую сумму 320 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Зубцов (Тверская область), номиналом 10 рублей, стоимостью 40 рублей, в количестве 10 штук, на общую сумму 400 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Калининград, номиналом 10 рублей, стоимостью 196 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Азов, номиналом 10 рублей, стоимостью 500 рублей, в количестве 3 штук на общую сумму 1500 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Соликамск, номиналом 10 рублей, стоимостью 96 рублей, в количестве 3 штук, на общую сумму 288 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Елец (Липецкая область), номиналом 10 рублей, стоимостью 84 рубля, в количестве 7 штук, на общую сумму 588 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Дорогобуж, номиналом 10 рублей, стоимостью 220 рублей, в количестве 10 штук, на общую сумму 2200 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Муром, номиналом 10 рублей, стоимостью 110 рублей, в количестве 7 штук, на общую сумму 770 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Брянск, номиналом 10 рублей, стоимостью 182 рубля, в количестве 5 штук, стоимостью 910 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Гдов (Псковская область), номиналом 10 рублей, стоимостью 880 рублей, в количестве 5 штук, на общую сумму 4400 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Ржев (Тверская область), номиналом 10 рублей, стоимостью 48 рублей, в количестве 15 штук, на общую сумму 720 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Вологда, номиналом 10 рублей, стоимостью 520 рублей, в количестве 10 штук, на общую сумму 5200 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Курганская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 40 рублей 50 копеек, в количестве 12 штук, на общую сумму 486 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Москва, номиналом 10 рублей, стоимостью 30 рублей, в количестве 15 штук, на общую сумму 450 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Астраханская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 100 рублей, в количестве 4 штук, на общую сумму 400 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Архангельская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 48 рублей, в количестве 14 штук, на общую сумму 672 рубля; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Еврейская автономная область, номиналом 10 рублей, стоимостью 150 рублей, в количестве 5 штук, на общую сумму 750 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Краснодарский край, номиналом 10 рублей, стоимостью 140 рублей, в количестве 3 штук, на общую сумму 420 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Ленинградская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 140 рублей, в количестве 10 штук, на общую сумму 1400 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Липецкая область, номиналом 10 рублей, стоимостью 48 рублей, в количестве 15 штук, на общую сумму 720 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Новосибирская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 105 рублей, в количестве 12 штук, на общую сумму 1260 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Орловская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 140 рублей, в количестве 13 штук на общую сумму 1820 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Приморский край, номиналом 10 рублей, стоимостью 140 рублей, в количестве 13 штук на общую сумму 1820 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Пензенская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 48 рублей, в количестве 7 штук на общую сумму 336 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Свердловская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 126 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 252 рубля; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Ростовская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 140 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Саратовская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 30 рублей, в количестве 12 штук, на общую сумму 360 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Тверская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 70 рублей, в количестве 8 штук, на общую сумму 560 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Тюменская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 48 рублей, в количестве 5 штук, на общую сумму 240 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Республика Алтай, номиналом 10 рублей, стоимостью 122 рубля 50 копеек, в количестве 4 штук, на общую сумму 490 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Республика Хакасия, номиналом 10 рублей, стоимостью 45 рублей, в количестве 6 штук, на общую сумму 270 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Республика Калмыкия, номиналом 10 рублей, стоимостью 160 рублей, в количестве 5 штук, на общую сумму 800 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Республика Адыгея, номиналом 10 рублей, стоимостью 136 рублей, в количестве 3 штук, на общую сумму 408 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Республика Бурятия, номиналом 10 рублей, стоимостью 48 рублей, в количестве 4 штук, на общую сумму 192 рубля; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Удмуртская Республика, номиналом 10 рублей, стоимостью 220 рублей, в количестве 5 штук, на общую сумму 1100 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Кабардино-Балкарская Республика, номиналом 10 рублей, стоимостью 220 рублей, в количестве 4 штук, на общую сумму 880 рублей; юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Республика Северная Осетия-Алания, номиналом 10 рублей, стоимостью 32 рубля; юбилейная (памятная) монета серии «200-летие образования в России министерств» - «Министерство внутренних дел», номиналом 10 рублей, стоимостью 840 рублей, в количестве 3 штук, на общую сумму 2520 рублей; юбилейная (памятная) монета серии «200-летие образования в России министерств» - «Министерство иностранных дел», номиналом 10 рублей, стоимостью 480 рублей, в количестве 3 штук, на общую сумму 1440 рублей; юбилейная (памятная) монета серии «200-летие образования в России министерств» - «Министерство финансов», номиналом 10 рублей, стоимостью 880 рублей, в количестве 4 штук, на общую сумму 3520 рублей; юбилейная (памятная) монета «Освобождение мира от фашизма (70 лет Победы в Великой отечественной войне»), номиналом 10 рублей, стоимостью 32 рубля, в количестве 10 штук, на общую сумму 320 рублей; юбилейная (памятная) монета «55-я годовщина Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.), номиналом 10 рублей, стоимостью 581 рубль, в количестве 2 штук, на общую сумму 1162 рубля; юбилейная (памятная) монета «60-я годовщина Победы в Великой Отечественной войне», номиналом 10 рублей, стоимостью 275 рублей, в количестве 2 штук на общую сумму 550 рублей; юбилейная (памятная) монета «40-летие полета ФИО9 в космос», номиналом 10 рублей, стоимостью 825 рублей, в количестве 2 штук, на общую сумму 1650 рублей; юбилейная (памятная) монета «40-летие полета ФИО9 в космос», номиналом 10 рублей, стоимостью 125 рублей, в количестве 5 штук, на общую сумму 625 рублей; памятная монета серии XXII Олимпийский зимние игры и XI Паралимпийские зимние игры 2014 года в г. Сочи - «Эмблема Игр Сочи 2014 - «Горы», стоимостью 80 рублей; памятная монета серии XXII Олимпийский зимние игры и XI Паралимпийские зимние игры 2014 года в г. Сочи - «Эмблема Игр Сочи 2014 - «Горы», стоимостью 80 рублей; сувенирная продукция - большая стилизованная монета «Новоафонская пещера», стоимостью 126 рублей; памятная монета (медаль) серии «Самые Ценные Монеты России - Легенды Русской Чеканки» - стилизованная копия (реплика) первой Русской золотой монеты (X век) - «Златник Князя Владимира», стоимостью 1790 рублей; копия монеты - «Рубль 1746 года», стоимостью 125 рублей; оригинальная юбилейная (памятная) монета, цветная эмаль, номиналом 10 рублей, с изображением герба Чеченской Республики, стоимостью 5171 рублей; оригинальная юбилейная памятная монета, номиналом 10 рублей, «Пермский край, 2010 год, Санкт-Петербургский монетный двор, стандартной чеканки, стоимостью 2642 рублей; оригинальная монета (медаль) из серебра 925 пробы «Блаженая Матрона Московская», выпущенная Санкт-Петербургским монетным двором, стоимостью 1459 рублей; оригинальная монета из серебра «Полтинник 1924 года. Пролетарии всех стран объединяйтесь» Ленинградского монетного двора, номиналом 50 копеек, стоимостью 413 рублей; копия памятной монеты, серии «Выдающиеся личности» - «Червонец. Император Александр II», стоимостью 160 рублей; две оригинальных монеты «Чешуя ФИО10» (со старославянскими иероглифами), стоимостью 9597 рублей за 1шт., общей стоимостью 19194 рублей; оригинальная монета Дирхем Туляка хана орда Мамая участника Куликовской битвы чекан Орды 782 г.х. (1380 год) прочеканище, стоимостью 1992 рубля; оригинальная монета из серебра 925 пробы, номиналом 1 рубль, 1759 года, с изображением Российской ФИО11, Санкт-Петербургского монетного двора, стоимостью 26659 рублей; две оригинальных монеты из серебра 925 пробы, номиналом 50 копеек, 1897 года, с изображением Николая II, стоимостью 1038 рублей за 1 шт., общей стоимостью 2076 рублей; мобильный телефон «PHILIPS Xenium Е580», стоимостью 2610 рублей, а всего имущества на общую сумму 123 238 рублей. После чего ФИО8 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив "потерпевший" значительный ущерб на сумму 123 238 рублей.

Он же (ФИО8), зарегистрированный по адресу: АДРЕС, имея корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан, в нарушение требований Федерального закона РФ № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в период времени с 10 час. 00 мин. до 11 час. 15 мин. 23.11.2018, находясь в помещении Муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского муниципального района Московской области», по адресу: АДРЕС, совершил фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации граждан ..... ФИО1 и ФИО2 на основании предоставления недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) вышеуказанных иностранных граждан без их намерения проживать в соответствующем жилом помещении и без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить им это жилое помещение для проживания. При этом ФИО8 заполнил бланки уведомлений о прибытии в место пребывания, установленного ФЗ № 109-ФЗ, указав место регистрации на период пребывания: АДРЕС заверил их своей подписью, и в период времени 10 час. 00 мин. до 11 час. 15 мин. передал их сотруднику МКУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского района Московской области», который в свою очередь направил указанные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания для регистрации в ОВМ УМВД России по Одинцовскому городскому округу по адресу: АДРЕС. В продолжение своего преступного умысла в период времени с 10 час. 00 мин. до 11 час. 15 мин. ФИО8, находясь около АДРЕС, передал отрывную часть уведомлений о постановке на учет по месту пребывания (проживания) иностранным гражданам, получив за это денежное вознаграждение.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину признал и на основании ст.51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО8, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 16.03.2018 во второй половине дня он пришел в гости к знакомому "потерпевший" по адресу: АДРЕС, который коллекционирует монеты. Они решили выпить спиртного. Примерно в 17:40 час. "потерпевший" ушел в туалет, и у него возник умысел на хищение монет. Он открыл тумбу, достал альбом с десятирублевыми монетами, взял из серванта мобильный телефон «Филлипс», и вышел из квартиры. По пути АДРЕС» он стал складывать монеты в карманы одежды, а альбом выбросил. Продолжая движение к АДРЕС так как находился в состоянии алкогольного опьянения, он неоднократно падал в сугробы. Дойдя до АДРЕС решил в магазине приобрести еще алкоголя, осмотрев карманы, обнаружил, что большую часть похищенных монет и телефон потерял. В АДРЕС на монеты накупил алкоголя на несколько дней вперед, отправился к крестной – ФИО3 (АДРЕС), где стал несколько дней распивать алкоголь. Оставшиеся монеты оставались у него в куртке. 22.03.2018 он пошел в магазин и его задержали сотрудники полиции. Во 2 ОП по г. Одинцово он рассказал о совершенном преступлении, написал явку с повинной, добровольно выдал оставшиеся монеты. 

23.11.2018, примерно в 10 час., он отправился к зданию МФЦ по адресу: АДРЕС, где к нему обратились иностранные граждане с просьбой оформить им уведомления по месту пребывания за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей. Он согласился, но сразу же обговорил, что по адресу: АДРЕС никто проживать не будет, иностранные граждане согласились. В этот день он сделал регистрацию двум гражданам ....., взял у них паспорта и миграционные карты, проследовал в МФЦ, где написал заявление о постановке на учет иностранных граждан по адресу: АДРЕС заполнил уведомления, и спустя несколько минут сотрудник МФЦ передал отрывные части данных бланков уведомлений, которые он в 11:15 час. 23.11.2018 передал гражданам ..... в обмен на 1000 рублей с каждого. После чего они разошлись и данных граждан он никогда не видел. Никогда в его квартире иностранные граждане не проживали (т. 1 л.д.173-176, т. 2 л.д. 113-115). 

На дополнительные вопросы суда, ФИО8 подтвердил данные показания.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего "потерпевший" . следует, что с 14 лет он увлекался коллекционированием различных монет, некоторые редкие, дорогостоящие монеты у него были в единичном экземпляре, а часть монет, например, юбилейных (памятных), номиналом 10 рублей у него было прозапас, по несколько экземпляров, чтобы в случае необходимости произвести их обмен. 16.03.2018 примерно в 16 час. 00 мин. к нему пришел в гости знакомый ФИО8, с которым они стали распивать спиртное. Примерно в 17 час. 40 мин. он вышел из комнаты, Алексей остался один в комнате. В 18 час. он вернулся в комнату, где Алексея уже не было. Спустя время он решил проверить коллекцию монет, однако не обнаружил альбома с коллекционными монетами, в котором находились юбилейные (памятные) монеты номиналом 10 рублей, в конце в данном альбоме находилось несколько более дорогостоящих экземпляров. В указанном альбоме находились следующие монеты: 1) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Псков, номиналом 10 рублей, стоимостью 170 рублей, в количестве 10 штук, на общую сумму 1700 рублей; 2) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Мценск, номиналом 10 рублей, стоимостью 144 рубля, в количестве 5 штук, на общую сумму 720 рублей; 3) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Великий Новгород, номиналом 10 рублей, стоимостью 320 рублей, в количестве 5 штук, на общую сумму 1600 рублей; 4) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Приозерск, номиналом 10 рублей, стоимостью 596 рублей, в количестве 3 штук, на общую сумму 1788 рублей; 5) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Ряжск, номиналом 10 рублей, стоимостью 200 рублей, в количестве 14 штук, на общую сумму 2800 рублей; 6) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Дмитров, номиналом 10 рублей, стоимостью 200 рублей, в количестве 10 штук, на общую сумму 2000 рублей; 7) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Касимов, номиналом 10 рублей, стоимостью 276 рублей, в количестве 5 штук, на общую сумму 1380 рублей; 8) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Юрьевец, номиналом 10 рублей, стоимостью 120 рублей; 9) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Торжок, номиналом 10 рублей, стоимостью 128 рублей; 10) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Кострома, номиналом 10 рублей, стоимостью 296 рублей, в количестве 3 штук, на общую сумму 888 рублей; 11) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Белгород, номиналом 10 рублей, стоимостью 160 рублей, в количестве 2 штук, на общую сумму 320 рублей; 12) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Зубцов (Тверская область), номиналом 10 рублей, стоимостью 40 рублей, в количестве 10 штук, на общую сумму 400 рублей; 13) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Калининград, номиналом 10 рублей, стоимостью 196 рублей; 14) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Азов, номиналом 10 рублей, стоимостью 500 рублей, в количестве 3 штук на общую сумму 1500 рублей; 15) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Соликамск, номиналом 10 рублей, стоимостью 96 рублей, в количестве 3 штук, на общую сумму 288 рублей; 16) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Елец (Липецкая область), номиналом 10 рублей, стоимостью 84 рубля, в количестве 7 штук, на общую сумму 588 рублей; 17) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Дорогобуж, номиналом 10 рублей, стоимостью 220 рублей, в количестве 10 штук, на общую сумму 2200 рублей; 18) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Муром, номиналом 10 рублей, стоимостью 110 рублей, в количестве 7 штук, на общую сумму 770 рублей; 19) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Брянск, номиналом 10 рублей, стоимостью 182 рубля, в количестве 5 штук, стоимостью 910 рублей; 20) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Гдов (Псковская область), номиналом 10 рублей, стоимостью 880 рублей, в количестве 5 штук, на общую сумму 4400 рублей; 21) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Ржев (Тверская область), номиналом 10 рублей, стоимостью 48 рублей, в количестве 15 штук, на общую сумму 720 рублей; 22) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Вологда, номиналом 10 рублей, стоимостью 520 рублей, в количестве 10 штук, на общую сумму 5200 рублей; 23) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Курганская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 40 рублей 50 копеек, в количестве 12 штук, на общую сумму 486 рублей; 24) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Москва, номиналом 10 рублей, стоимостью 30 рублей, в количестве 15 штук, на общую сумму 450 рублей; 25) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Астраханская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 100 рублей, в количестве 4 штук, на общую сумму 400 рублей; 26) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Архангельская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 48 рублей, в количестве 14 штук, на общую сумму 672 рубля; 27) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Еврейская автономная область, номиналом 10 рублей, стоимостью 150 рублей, в количестве 5 штук, на общую сумму 750 рублей; 28) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Краснодарский край, номиналом 10 рублей, стоимостью 140 рублей, в количестве 3 штук, на общую сумму 420 рублей; 29) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Ленинградская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 140 рублей, в количестве 10 штук, на общую сумму 1400 рублей; 30) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Липецкая область, номиналом 10 рублей, стоимостью 48 рублей, в количестве 15 штук, на общую сумму 720 рублей; 31) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Новосибирская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 105 рублей, в количестве 12 штук, на общую сумму 1260 рублей; 32) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Орловская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 140 рублей, в количестве 13 штук на общую сумму 1820 рублей; 33) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Приморский край, номиналом 10 рублей, стоимостью 140 рублей, в количестве 13 штук на общую сумму 1820 рублей; 34) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Пензенская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 48 рублей, в количестве 7 штук на общую сумму 336 рублей; 35) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Свердловская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 126 рублей, в количестве 2 штук, на сумму 252 рубля; 36) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Ростовская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 140 рублей; 37) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Саратовская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 30 рублей, в количестве 12 штук, на общую сумму 360 рублей; 38) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Тверская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 70 рублей, в количестве 8 штук, на общую сумму 560 рублей; 39) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Тюменская область, номиналом 10 рублей, стоимостью 48 рублей, в количестве 5 штук, на общую сумму 240 рублей; 40) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Республика Алтай, номиналом 10 рублей, стоимостью 122 рубля 50 копеек, в количестве 4 штук, на общую сумму 490 рублей; 41) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Республика Хакасия, номиналом 10 рублей, стоимостью 45 рублей, в количестве 6 штук, на общую сумму 270 рублей; 42) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Республика Калмыкия, номиналом 10 рублей, стоимостью 160 рублей, в количестве 5 штук, на общую сумму 800 рублей; 43) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Республика Адыгея, номиналом 10 рублей, стоимостью 136 рублей, в количестве 3 штук, на общую сумму 408 рублей; 44) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Республика Бурятия, номиналом 10 рублей, стоимостью 48 рублей, в количестве 4 штук, на общую сумму 192 рубля; 45) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Удмуртская Республика, номиналом 10 рублей, стоимостью 220 рублей, в количестве 5 штук, на общую сумму 1100 рублей; 46) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Кабардино-Балкарская Республика, номиналом 10 рублей, стоимостью 220 рублей, в количестве 4 штук, на общую сумму 880 рублей; 47) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Республика Северная Осетия-Алания, номиналом 10 рублей, стоимостью 32 рубля; 48) юбилейная (памятная) монета серии «200-летие образования в России министерств» - «Министерство внутренних дел», номиналом 10 рублей, стоимостью 840 рублей, в количестве 3 штук, на общую сумму 2520 рублей; 49) юбилейная (памятная) монета серии «200-летие образования в России министерств» - «Министерство иностранных дел», номиналом 10 рублей, стоимостью 480 рублей, в количестве 3 штук, на общую сумму 1440 рублей; 50) юбилейная (памятная) монета серии «200-летие образования в России министерств» - «Министерство финансов», номиналом 10 рублей, стоимостью 880 рублей, в количестве 4 штук, на общую сумму 3520 рублей; 51) юбилейная (памятная) монета «Освобождение мира от фашизма (70 лет Победы в Великой отечественной войне»), номиналом 10 рублей, стоимостью 32 рубля, в количестве 10 штук, на общую сумму 320 рублей; 52) юбилейная (памятная) монета «55-я годовщина Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.), номиналом 10 рублей, стоимостью 581 рубль, в количестве 2 штук, на общую сумму 1162 рубля; 53) юбилейная (памятная) монета «60-я годовщина Победы в Великой Отечественной войне», номиналом 10 рублей, стоимостью 275 рублей, в количестве 2 штук на общую сумму 550 рублей; 54) юбилейная (памятная) монета «40-летие полета ФИО9 в космос», номиналом 10 рублей, стоимостью 825 рублей, в количестве 2 штук, на общую сумму 1650 рублей; 55) юбилейная (памятная) монета «40-летие полета ФИО9 в космос», номиналом 10 рублей, стоимостью 125 рублей, в количестве 5 штук, на общую сумму 625 рублей; 56) памятная монета серии ХХII Олимпийский зимние игры и XI Паралимпийские зимние игры 2014 года в г. Сочи – «Эмблема Игр Сочи 2014 – «Горы», стоимостью 80 рублей; 57) памятная монета серии ХХII Олимпийский зимние игры и XI Паралимпийские зимние игры 2014 года в г. Сочи – «Эмблема Игр Сочи 2014 – «Горы», стоимостью 80 рублей; 58) сувенирная продукция – большая стилизованная монета «Новоафонская пещера», стоимостью 126 рублей; 59) памятная монета (медаль) серии «Самые Ценные Монеты России – Легенды Русской Чеканки» - стилизованная копия (реплика) первой Русской золотой монеты (Х век) – «Златник Князя Владимира», стоимостью 1790 рублей; 60) Копия монеты – «Рубль 1746 года», стоимостью 125 рублей; 61) оригинальная юбилейная (памятная) монета, цветная эмаль, номиналом 10 рублей, с изображением герба Чеченской Республики, стоимостью 5171 рублей; 62) оригинальная юбилейная памятная монета, номиналом 10 рублей, «Пермский край, 2010 год, Санкт-Петербургский монетный двор, стандартной чеканки, стоимостью 2642 рублей; 63) оригинальная монета (медаль) из серебра 925 пробы «Блаженая Матрона Московская», выпущенная Санкт-Петербургским монетным двором, стоимостью 1459 рублей; 64) оригинальная монета из серебра «Полтинник 1924 года. Пролетарии всех стран объединяйтесь» Ленинградского монетного двора, номиналом 50 копеек, стоимостью 413 рублей; 65) копия памятной монеты, серии «Выдающиеся личности» - «Червонец. Император Александр II», стоимостью 160 рублей; 66) две оригинальных монеты «Чешуя ФИО10» (со старославянскими иероглифами), стоимостью 9597 рублей за 1 шт., общей стоимостью 19194 рублей; 67) оригинальная монета Дирхем Туляка хана орда Мамая участника Куликовской битвы чекан Орды 782 г.х. (1380 год) прочеканище, стоимостью 1992 рубля; 68) оригинальная монета из серебра 925 пробы, номиналом 1 рубль, 1759 года, с изображением Российской ФИО11, Санкт-Петербургского монетного двора, стоимостью 26659 рублей; 69) две оригинальных монеты из серебра 925 пробы, номиналом 50 копеек, 1897 года, с изображением Николая II, стоимостью 1038 рублей за 1 шт., общей стоимостью 2076 рублей. Монету с изображением Короны Российской империи, а также некоторые юбилейные (памятные) монеты впоследствии он обнаружил в тумбочке, они выпали из альбома. Сам альбом для коллекционных монет материальной ценности не представляет. Также из квартиры был похищен мобильный телефон «PHILIPS Xenium E580», приобретенный в 2018 году, стоимостью 2076 рублей. Общая сумма причиненного материального ущерба составляет 123238 рублей и является значительной. Монеты в количестве 60 штук, изъятые у ФИО8, были возвращены следователем летом 2018 года (т. 1 л.д. 42-46, 153-160, т. 2 л.д. 90-92).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 состоящего в должности оперуполномоченного 2-го ОП по г. Одинцово УМВД России по Одинцовскому г/о, следует, что в его производстве находился материал проверки по заявлению "потерпевший" по факту хищения имущества. Было установлено лицо, совершившее преступление – ФИО8, который во 2 ОП по г. Одинцово написал явку с повинной и добровольно выдал оставшиеся похищенные монеты в количестве 60 штук (т. 1 л.д. 53-55).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1. следует, что 19.11.2018 он направился в АДРЕС. От сограждан ему стало известно, что около здания МФЦ по адресу: АДРЕС, можно найти местных жителей, которые за деньги могут оформить уведомление по месту регистрации. 23.11.2018 он направился к зданию МФЦ по вышеуказанному адресу, там встретил ранее незнакомого мужчину, который представился ФИО8 и сказал, что за 1000 рублей может оформить уведомление по месту регистрации, при этом сразу оговорил, что проживать он там никогда не будет. Он согласился, передал Алексею свой паспорт и миграционную карту. Алексей зашел в здание МФЦ, спустя несколько минут вышел и передал паспорт, миграционную карту и отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС принимающая сторона – ФИО8. В свою очередь он передал тому 1000 рублей. Более ФИО8 он никогда не видел, по указанному адресу никогда не проживал. 17.01.2019 он был остановлен сотрудником полиции для проверки документов, предъявил отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по вышеуказанному адресу и сообщил сотруднику, что он по данному адресу никогда не был и не проживал (т. 1 л.д. 106-107).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5., состоящей в должности инспектора ОВМ УМВД России по Одинцовскому г/о, следует, что было выявлено уведомление о постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания, где принимающей стороной является ФИО8, зарегистрированный по адресу: АДРЕС, который поставил на учет граждан ..... ФИО1 и ФИО2 Указанные документы для постановки на учет иностранного гражданина поступили в ОВМ из МФЦ, расположенного по адресу: АДРЕС Бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО1 и ФИО2, в связи с истечением срока хранения, были уничтожены, о чем составлен соответствующий акт (т. 1 л.д. 133-135). 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6, состоящего в должности участкового уполномоченного УМВД России по Одинцовскому г/о, следует, что 17.01.2019 в 12 час. 30 мин. возле АДРЕС был установлен гражданин ..... ФИО12, который при проверке документов предъявил отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС принимающая сторона – ФИО8. ФИО1. пояснил, что по указанному адресу никогда не был и никогда не проживал, данную временную регистрацию сделал за денежное вознаграждение, обратившись к мужчине по имени Алексей, которого встретил около МФЦ по адресу: АДРЕС. В ходе проведения проверки по факту фиктивной постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина им был установлен ФИО8, который сознался в совершенном преступлении, также им с согласия ФИО8 был произведен осмотр квартиры по адресу: АДРЕС, в ходе которого иностранных граждан выявлено не было. Также в ходе проведенной проверки было установлено, что ФИО8 поставил на учет гражданина ..... ФИО2., установить местонахождение которого не представилось возможным (т. 1 л.д. 130-132).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что он проживает по адресу: АДРЕС В соседнем подъезде проживает его знакомый ФИО8, которого может охарактеризовать только с положительной стороны. Иностранные граждане в квартире № № д. № по АДРЕС никогда не проживали, как ему известно, Алексей живет один в квартире (т. 1 л.д. 108-109).

Вина подсудимого ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, кроме признания своей вины и показаний потерпевшего и свидетелей, так же подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

-заявлениями "потерпевший" , из которых следует, что он просит принять меры к ФИО8, который 16.03.2018 путем свободного доступа похитил из квартиры № № дома № № по АДРЕС коллекцию монет (т. 1 л.д. 5-6);

-актом добровольной выдачи с фототаблицей, согласно которому ФИО8 добровольно выдал 60 монет, похищенных у "потерпевший" (т. 1 л.д. 30-32);

-протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что осмотрена квартира № дома № по АДРЕС (т. 1 л.д. 22-25);

-протоколом выемки, согласно которому у свидетеля ФИО4. изъято 60 монет, добровольно выданных ФИО8 (т. 1 л.д. 57-58);

-протоколом осмотра предметов, из которого следует, что осмотрены 60 монет, добровольно выданные ФИО8, признанные вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 59-65);

-заключением эксперта № 3351/31-20-1, из которого следует, что стоимость следующих монет составляет: 1) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Псков, номиналом 10 рублей - 170 рублей; 2) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Мценск, номиналом 10 рублей - 144 рубля; 3) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Великий Новгород, номиналом 10 рублей - 320 рублей; 4) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Приозерск, номиналом 10 рублей - 596 рублей; 5) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Ряжск, номиналом 10 рублей - 200 рублей;

6) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Дмитров, номиналом 10 рублей - 200 рублей; 7) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Касимов, номиналом 10 рублей – 276 рублей; 8) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Юрьевец, номиналом 10 рублей – 120 рублей; 9) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Торжок, номиналом 10 рублей -128 рублей; 10) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Кострома, номиналом 10 рублей - 296 рублей; 11) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Белгород, номиналом 10 рублей - 160 рублей; 12) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Зубцов (Тверская область), номиналом 10 рублей - 40 рублей; 13) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Калининград, номиналом 10 рублей - 196 рублей; 14) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Азов, номиналом 10 рублей - 500 рублей; 15) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Соликамск, номиналом 10 рублей - 96 рублей; 16) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Елец (Липецкая область), номиналом 10 рублей - 84 рубля; 17) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Дорогобуж, номиналом 10 рублей - 220 рублей; 18) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Муром, номиналом 10 рублей - 110 рублей; 19) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Брянск, номиналом 10 рублей - 182 рубля; 20) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Гдов (Псковская область), номиналом 10 рублей - 880 рублей; 21) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Ржев (Тверская область), номиналом 10 рублей - 48 рублей; 22) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Древние города России» - город Вологда, номиналом 10 рублей - 520 рублей; 23) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Курганская область, номиналом 10 рублей 40 рублей 50 копеек; 24) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Москва, номиналом 10 рублей - 30 рублей; 25) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Астраханская область, номиналом 10 рублей - 100 рублей; 26) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Архангельская область, номиналом 10 рублей - 48 рублей; 27) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Еврейская автономная область, номиналом 10 рублей - 150 рублей; 28) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Краснодарский край, номиналом 10 рублей - 140 рублей; 29) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Ленинградская область, номиналом 10 рублей - 140 рублей; 30) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Липецкая область, номиналом 10 рублей - 48 рублей; 31) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Новосибирская область, номиналом 10 рублей - 105 рублей; 32) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Орловская область, номиналом 10 рублей - 140 рублей; 33) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Приморский край, номиналом 10 рублей - 140 рублей; 34) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Пензенская область, номиналом 10 рублей - 48 рублей; 35) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Свердловская область, номиналом 10 рублей - 126 рублей; 36) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Ростовская область, номиналом 10 рублей - 140 рублей; 37) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Саратовская область, номиналом 10 рублей - 30 рублей; 38) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Тверская область, номиналом 10 рублей - 70 рублей; 39) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Тюменская область, номиналом 10 рублей - 48 рублей; 40) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Республика Алтай, номиналом 10 рублей - 122 рубля 50 копеек; 41) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Республика Хакасия, номиналом 10 рублей - 45 рублей; 42) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Республика Калмыкия, номиналом 10 рублей - 160 рублей; 43) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Республика Адыгея, номиналом 10 рублей - 136 рублей; 44) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Республика Бурятия, номиналом 10 рублей - 48 рублей; 45) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Удмуртская Республика, номиналом 10 рублей - 220 рублей; 46) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Кабардино-Балкарская Республика, номиналом 10 рублей - 220 рублей; 47) юбилейная (памятная) монета современной России серии «Российская Федерация» - Республика Северная Осетия-Алания, номиналом 10 рублей - 32 рубля; 48) юбилейная (памятная) монета серии «200-летие образования в России министерств» - «Министерство внутренних дел», номиналом 10 рублей - 840 рублей; 49) юбилейная (памятная) монета серии «200-летие образования в России министерств» - «Министерство иностранных дел», номиналом 10 рублей - 480 рублей; 50) юбилейная (памятная) монета серии «200-летие образования в России министерств» - «Министерство финансов», номиналом 10 рублей - 880 рублей; 51) юбилейная (памятная) монета «Освобождение мира от фашизма (70 лет Победы в Великой отечественной войне»), номиналом 10 рублей - 32 рубля; 52) юбилейная (памятная) монета «55-я годовщина Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.», номиналом 10 рублей - 581 рубль; 53) юбилейная (памятная) монета «60-я годовщина Победы в Великой Отечественной войне», номиналом 10 рублей - 275 рублей; 54) юбилейная (памятная) монета «40-летие полета ФИО9 в космос», номиналом 10 рублей - 825 рублей; 55) юбилейная (памятная) монета «40-летие полета ФИО9 в космос», номиналом 10 рублей - 125 рублей; 56) памятная монета серии ХХII Олимпийский зимние игры и XI Паралимпийские зимние игры 2014 года в г. Сочи – «Эмблема Игр Сочи 2014 – «Горы», номиналом 25 рублей - 80 рублей; 57) памятная монета серии ХХII Олимпийский зимние игры и XI Паралимпийские зимние игры 2014 года в г. Сочи – «Эмблема Игр Сочи 2014 – «Горы», номиналом 25 рублей - 80 рублей; 58) сувенирная продукция – большая стилизованная монета «Новоафонская пещера», номиналом 10 рублей -126 рублей; 59) памятная монета (медаль) серии «Самые Ценные Монеты России – Легенды Русской Чеканки» - стилизованная копия (реплика) первой Русской золотой монеты (Х век) – «Златник Князя Владимира», стоимостью 1790 рублей; 60) Копия монеты – «Рубль 1746 года», стоимостью 125 рублей (т. 2 л.д. 5-51);

-заключением эксперта № 782-11801460026000942, из которого следует, что стоимость следующего имущества составляет: 1) оригинальная юбилейная (памятная) монета, цветная эмаль, номиналом 10 рублей, с изображением герба Чеченской Республики - 5171 руб.;

2) оригинальная юбилейная памятная монета, номиналом 10 рублей, «Пермский край, 2010 год, Санкт-Петербургский монетный двор, стандартной чеканки - 2642 рубля; 3) оригинальная монета (медаль) из серебра 925 пробы «Блаженая Матрона Московская», выпущенная Санкт-Петербургским монетным двором - 1459 рублей; 4) оригинальная монета из серебра «Полтинник 1924 года. Пролетарии всех стран объединяйтесь» Ленинградского монетного двора, номиналом 50 копеек - 413 рублей; 5) копия памятной монеты, серии «Выдающиеся личности» - «Червонец. Император Александр II» - 160 рублей; 6) оригинальная монета «Чешуя ФИО10» (со старославянскими иероглифами) - 9597 рублей; 7) оригинальная монета Дирхем Туляка хана орда Мамая участника Куликовской битвы чекан Орды 782 г.х. (1380 год) прочеканище - 1992 рубля; 8) оригинальная монета из серебра 925 пробы, номиналом 1 рубль, 1759 года, с изображением Российской ФИО11, Санкт-Петербургского монетного двора – 26 659 рублей; 9) оригинальная монета из серебра 925 пробы, номиналом 50 копеек, 1897 года, с изображением Николая II - 1038 рублей; 10) мобильного телефона «PHILIPS Xenium E580» - 2610 рублей (т. 2 л.д. 59-87).

Вина подсудимого ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, кроме вышеприведенных показаний подсудимого и свидетелей, подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными судом: 

-рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что 17.01.2019 в 12 час. 30 мин. возле дома № № по АДРЕС был установлен гражданин ..... ФИО1., который при проверке документов предъявил отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС, принимающая сторона – ФИО8 ФИО1 пояснил, что по указанному адресу никогда не был и никогда не проживал (т. 1 л.д. 82);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому осмотрена квартира № № дома № по АДРЕС, в ходе которого факт проживания иностранных граждан не установлен (т. 1 л.д. 92-97);

-протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что осмотрено помещение ОВМ УМВД России по Одинцовскому г/о, расположенное по адресу: АДРЕС т.е. место, куда поступают бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан (т. 1 л.д. 138-140);

-протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что осмотрено помещение МКУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского муниципального района Московской области» по адресу: АДРЕС, участвующий в осмотре ФИО8 пояснил, что в данном МФЦ он заполнил документы и фиктивно поставил на учет двоих иностранных граждан (т. 1 л.д. 180-182);

-протоколом осмотра предметов с приложением, согласно которому осмотрены заверенные инспектором ОВМ копии бланков уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, по адресу: АДРЕС на имя гражданин Р..... ФИО1. и ФИО2.; копии паспортов и миграционных карт указанных иностранных граждан, признанные вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 141-147).

Проанализировав все исследованные доказательства и дав им оценку в совокупности, суд приходит к выводу, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого ФИО8 в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 и ст.322.3 УК РФ, нашла свое подтверждение, так как все доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения дела, они согласуются между собой и дополняют друг друга, и у суда нет оснований им не доверять.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО8 и квалифицирует их по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, и по ст.322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

С учетом заключения амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы, материалов дела и данных о личности подсудимого, суд считает необходимым признать ФИО8 вменяемым в совершении инкриминируемых ему деяний.

ФИО8 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. ....., ...... 

При назначении ФИО8 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, в качестве которых суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, ....., а по краже имущества так же явку с повинной и добровольную выдачу части похищенного имущества, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и условия жизни его семьи.

Поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что в момент совершения кражи ФИО8 находился в состоянии алкогольного опьянения, суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, заключения судебно-психиатрической экспертизы, признает у него отягчающим наказание обстоятельство - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, т.к. считает, что данное состояние существенно повлияло на его поведение в момент совершения преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО8, по второму преступлению не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд считает необходимым не изменять категорию преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, совершенного ФИО8, на менее тяжкое.

С учетом изложенного, принимая во внимание данные о личности подсудимого, его имущественное и семейное положение, суд считает необходимым назначить ФИО8 наказание по ст.322.3 УК РФ в виде штрафа, а по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний, и поскольку он имеет постоянное местожительство, впервые привлекается к уголовной ответственности, приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества, поэтому применяет ст.73 УК РФ - условное осуждение.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 и ст.322.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ст.322.3 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно определить ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, в течение которого ФИО8 своим поведением должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО8 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, и один раз в месяц регистрироваться в указанном органе, в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- монеты – оставить по принадлежности у потерпевшего "потерпевший" 

- копии бланков уведомления о прибытии, паспортов и миграционных карт – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий п\п